
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGLIANO B.SE 

Via Dante,6  -  13856  Vigliano B.se  BI 
 tel. 015/510546 - cod. fiscale 92017980027  
E-mail: BIIC81800P@istruzione.it  Sito: www.icvigliano.it 

 

 
 

Prot. n. 2245 B1/3 Vigliano B.se, 31/08/2018 
 
  Agli Atti 

  Amministrazione Trasparente 

  

 

 

Oggetto: Decreto assegnazione del bonus premiale L. 107/2015 di cui ai commi 126 - 130 art.1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visti  i commi da 126 a 130 dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Viste le indicazioni fornite dal MIUR a mezzo FAQ sul portale dedicato al SNV; 

Visto  il Decreto prot. n. 3166/B32 del 19/10/2015 di costituzione del Comitato di Valutazione, 

istituito ai sensi e secondo le procedure di cui al comma 129, dell’art.1 della legge 13 luglio 

2015, n.107; 

Considerato che l’accesso al predetto bonus, di cui all’art.1 comma 127 della legge 107 richiede, in 

via pregiudiziale, che non siano stati irrogati provvedimenti disciplinari e che non vi sia stata 

una percentuale di assenza dal lavoro superiore al 30% delle attività didattiche; 

Verificato che l’attribuzione del bonus premiale interessa il personale docente di ruolo in coerenza 

con i macrocriteri-aree figuranti nell’art. 1, comma 129 della legge 13 luglio 2015, n. 107 

che di seguito si riportano: 

 della qualità dell'insegnamento e del contributo al miglioramento dell'istituzione 

scolastica, nonché del successo formativo e scolastico degli studenti;

 dei risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento 

delle competenze degli alunni e dell'innovazione didattica e metodologica, nonché della 

collaborazione alla ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone 

pratiche didattiche; 

 delle responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella 

formazione del personale. 

Tenuto conto dei criteri individuati e deliberati dal suddetto Comitato di Valutazione Docenti 

(CVD) nella seduta del 11/04/2016 e precedentemente, condivisi e approvati nella seduta del 

Collegio dei Docenti del 01/03/2016; 

Vista  la nota prot. 16048 del 3 agosto 2018, con la quale la Direzione Generale del MIUR 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

– ha disposto l’assegnazione all’ I.C. di Vigliano B.se della risorsa finalizzata di € 10.534,94 

(Lordo Dipendente) per la valorizzazione del merito del personale docente di ruolo per il 

solo A.S.2017/2018; 

Visto  il comma 127, dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107 in virtù del quale il Dirigente 

Scolastico assegna annualmente al personale docente una somma del fondo di cui al comma 

126 della medesima legge sulla base di motivata valutazione; 

Ravvisata la necessità di orientare la prerogativa dirigenziale ex comma 127- Legge107/2015 

all’effettiva valorizzazione/organizzazione/utilizzo funzionale delle risorse professionali, 

come premessa a un processo decisionale più consapevole, condiviso e orientato al risultato; 

Viste  le dichiarazioni autocertificative dei docenti; 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGLIANO B.SE 

Via Dante,6  -  13856  Vigliano B.se  BI 
 tel. 015/510546 - cod. fiscale 92017980027  
E-mail: BIIC81800P@istruzione.it  Sito: www.icvigliano.it 

 

 
 

Considerato che lì dove siano stati in possesso del Dirigente dati oggettivi che potessero supplire 

ad una mancata presentazione di istanza da parte del docente, per attribuzione del bonus 

premiale, il Dirigente è intervenuto ad integrare i dati mancanti;  

Visto che il Dirigente Scolastico, sulla base dei dati in possesso della Istituzione Scolastica, ha 

ritenuto doveroso inserire nell’elenco dei docenti sottoposti a valutazione per l’attribuzione 

del Bonus premiale anche coloro che, pur  avendone pieno diritto, non hanno presentato 

richiesta di accesso;   

 

Limitatamente e con riferimento al corrente a.s. 2017/2018, 

 

DECRETA 

 

In coerenza con i  criteri individuati dal Comitato di Valutazione, limitatamente e con riferimento al 

corrente A.S. 2017/2018, il Bonus premiale di euro 10.534,94 lordo dipendente viene distribuito a 

n. 33 docenti che si sono utilmente collocati, in base ai criteri soddisfatti in n.3 fasce come da 

seguente prospetto sintetico che contiene, come prescritto dalla normativa (D. L.g.s. 33/2013 

aggiornato da D. L.g.s. 97 del 2016.art.20), in maniera aggregata ed anonima il quantum e il 

numero dei docenti destinatari del suddetto Bonus per fascia : 

 

Fasce Individuate n. Docenti Importo quota singola per 

fascia (Lordo dipendente) 

Importo quota 

complessiva  per fascia 

(Lordo dipendente) 

1^ FASCIA 15 € 238,33 € 3.574,95 

2^ FASCIA 12 € 320,00 € 3.840,00 

3^ FASCIA 6 € 520,00 € 3.120,00 

 

La valutazione è stata effettuata in base alle seguenti motivazioni addotte dal Dirigente Scolastico: 

“I docenti destinatari, in maniera diversificata, hanno assunto ruoli nelle aree di risultati, 

responsabilità e di qualità del servizio. Nello specifico : 

 Docenti che hanno contribuito al miglioramento dell’ inclusione nella scuola ed hanno avuto 

particolare attenzione per i bisogni educativi speciali; 

 Docenti che si sono distinti nella didattica innovativa o nell’ampliamento dell’Offerta 

Formativa realizzando prodotti /risultati o eventi/opportunità che hanno migliorato la qualità 

del servizio, l’immagine della Scuola e/o il suo ruolo di riferimento formativo sul Territorio; 

 Docenti che hanno gestito con successo classi e/o situazioni complesse 

 Docenti che hanno svolto con merito ruoli di responsabilità organizzativa e didattica. 

 

In fede 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Maria Addolorata Ragone 
 Firma autografa omessa  
 ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. N.39/1993 


